pREm-jRA 4 1 SALTO
SALTO ^'•• <7 - ANSELMO DUARTE

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, n9 861. Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0 (11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

Salto, 01 de março de 2024.

OFÍCIO n? 93/2024 - GAB. PREF.

Ao Excelentíssimo Senhor,
EDIVAL PEREIRA ROSA

DD. Presidente da Câmara Municipal de Salto

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n? 18/2024 - Autoriza a abertura, em favor
da Secretaria Municipal de Governo, de Crédito Especial no valor de R$ 20.000,00, para

os fins que especifica".

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me ao presente para encaminhar

o PROJETO DE LEI N- 18/2024, que autoriza a abertura, em favor da Secretaria Municipal

de Governo, de Crédito Especial no valor de R$ 20.000,00, para os fins que especifica.

Solicito que a tramitação se dê em REGIME DE URGÊNCIA, nos termos do §1Q

do artigo 46 da Lei Orgânica do Município, bem como seja objeto de apreciação por

COMISSÃO MISTA nos termos do Art. 30, II, do Regimento Interno da Câmara Municipal.

Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência os protestos da

minha mais alta consideração.

Atenciosamente,

LAERTE SONSIN JÚNIOR

Prefeito Municipal

http://www.salto.sp.gov.br

&PREFEITURA

SALTO
SALTO
terra de

ANSELMO DUARTE

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nfi 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0(11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N2 18, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

"Autoriza a abertura, em favor da Secretaria
Municipal de Governo, de Crédito Especial no
valor de R$ 20.000,00, para os fins que

especifica".

Art.l9 - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir os seguintes Créditos Adicionais

Especiais no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), nos termos do Artigo 41, Inciso II, da Lei Federal

ne 4.320/64:

Código de Aplicação: 1000584
DESPESAS DE CUSTEIO - GRUPO ESCOTEIRO TAPERÁ - ACS

2 SECRETARIA DE GOVERNO
02.02.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - GOVERNO

02.02.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.02.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.15.01 335039.04.12.2.0001.2.010.08.1000584 OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Nova 5.000,00

Código de Aplicação: 1000585
DESPESAS DE CUSTEIO-GRUPO ESCOTEIRO TAPERÁ-CGL

2 SECRETARIA DE GOVERNO
02.02.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - GOVERNO

02.02.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.02.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.15.01 335039.04.12.2.0001.2.010.08.1000585 OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Nova 10.000,00

Código de Aplicação: 1000586
DESPESAS DE CUSTEIO - GRUPO ESCOTEIRO TAPERÁ-JBC

2 SECRETARIA DE GOVERNO
02.02.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - GOVERNO

02.02.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.02.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.15.01 335039.04.12.2.0001.2.010.08.1000586 OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Nova 5.000,00

Art. 22. Os recursos para cobertura dos presentes créditos são provenientes da anulação total

das seguintes dotações:

Ficha: 1552 - 02.11.02.335039.08.244.0007.2.049.08.5000446
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CUSTEIO-GRUPO ESCOTEIRO TAPERÁ-JBC

11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.11.02 300000 DESPESA CORRENTE
02.11.02 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
02.11.02 335039.08.244.0007.2.049.08.5000446 OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Ficha 1552) 5.000,00

As
si

na
do

 p
or

 1 p
es

so
a:

 LA
ER

TE
 S

O
N

SI
N

 J
U

N
IO

R
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
al

to
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
D

50
6-

5D
BD

-F
D

D
3-

05
7C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

50
6-

5D
BD

-F
D

D
3-

05
7C

http://www.salto.sp.gov.br
https://salto.1doc.com.br/verificacao/D506-5DBD-FDD3-057C

PREFEITURA 4 SALTO
CAI W8fl TERRA DESAL I VJ jQj| ANSELMO DUARTE

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, n2 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0(11)4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

Ficha: 1644 - 02.11.02.335039.08.244.0007.2.049.08.5000447
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CUSTEIO - GRUPO ESCOTEIRO TAPERÁ - ACS

11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.11.02 300000 DESPESA CORRENTE

02.11.02 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.11.02 335039.08.244.0007.2.049.08.5000447 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Ficha 1644) 5.000,00

11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.11.02 300000 DESPESA CORRENTE

02.11.02 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.11.02 335039.08.244.0007.2.049.08.5000448 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Ficha 1651) 10.000,00

Ficha: L651 - 02.11.02.335039.08.244.0007.2.049.08.5000448
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CUSTEIO - GRUPO ESCOTEIRO TAPERÁ - CGL

Art. 32. Ficam compatibilizados, no que couber, os anexos da Lei Municipal n9 3.902, de 08

de outubro de 2021 e posteriores alterações, bem como os da Lei Municipal n9 4.074, de 28 de

setembro de 2023 e a Lei n9 4.092, de 22 de dezembro de 2023.

Art. 49. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO.
Ao, I9 de março de 2024 - 3259 da Fundação

LAERTESONSIN JÚNIOR
Prefeito Municipal

As
si

na
do

 p
or

 1 p
es

so
a:

 LA
ER

TE
 S

O
N

SI
N

 J
U

N
IO

R
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
al

to
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
D

50
6-

5D
BD

-F
D

D
3-

05
7C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

50
6-

5D
BD

-F
D

D
3-

05
7C

http://www.salto.sp.gov.br
https://salto.1doc.com.br/verificacao/D506-5DBD-FDD3-057C

PREFEITURA 4 SALTO
C A I TT/% W8fl TERRA DEW Jggj ANSELMO DUARTE

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nc 861, Distrito •
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0(11) 4602-8500
Site: www.saito.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres vereadores, ;

O Poder Executivo Municipal dispõe sobre movimentação orçamentária no valor de

R$ 20.000,00 (quinze mil reais), com os fundamentos a seguir aduzidos.

O presente Projeto de Lei visa abrir Crédito Adicional Especial para atendimento de

mudança de órgão responsável pela destinação de Emendas Impositivas dos limos. Srs. Vereadores

Antônio Cordeiro dos Santos, Cícero Granjeiro Landim e José Benedito de Carvalho, tendo como

objetivo transferir as dotações da alçada da Secretaria de Ação Social e Cidadania para a Secretaria

de Governo.

Por não estar o Grupo Escoteiro Taperá inscrito junto ao Conselho Municipal de

Assistência Social, a Secretaria Municipal de Ação Social e Cidadania, enquanto órgão gestor da

assistência social no Município, estaria impossibilitada de celebrar qualquer parceria com a

entidade em questão, sendo necessário transferir tal incumbência à Secretaria de Governo.

Importante esclarecer que se trata de Crédito Adicional Especial, tendo em vista a nova

modalidade de aplicação orçamentária.

Deste modo, o presente Projeto de Lei busca cumprir os princípios constitucionais e os

mandamentos da Lei Orgânica.

Considerando a necessidade de garantir o máximo de celeridade na celebração de

termo de fomento com a entidade para concretizar o repasse de recurso, aguardo sua aprovação

após a tramitação em Regime de Urgência, nos termos do §is do art, 46 da Lei Orgânica do Município.

Considerando o baixo impacto da presente norma no ordenamento jurídico municipal,

uma vez que seu objeto se constitui, acima de tudo, em formalidade, e sua natureza de lei ordinária,

requeiro igualmente que sua tramitação seja objeto de apreciação por Comissão Mista, nos termos

do Art. 30, II, do Regimento Interno da Câmara Municipal.

LAERTE SONSIN JÚNIOR
Prefeito Municipal

As
si

na
do

 p
or

 1 p
es

so
a:

 LA
ER

TE
 S

O
N

SI
N

 J
U

N
IO

R
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
al

to
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
D

50
6-

5D
BD

-F
D

D
3-

05
7C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

50
6-

5D
BD

-F
D

D
3-

05
7C

http://www.saito.sp.gov.br
https://salto.1doc.com.br/verificacao/D506-5DBD-FDD3-057C